
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00829 

 Del: 08/02/2023 

 Proponente: P.O. Acquisto beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Servizio assicurativo "Tutela Legale" del Comune di Firenze. Provvedimento di ammissione dei concorrenti.

 

LA DIRIGENTE 

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016: 

 

- l’art. 29, comma 1, ai sensi del quale: “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure 

per l'affidamento e l'esecuzione di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi 

pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del 

settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula 

dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi 

dell'articolo  162,  devono essere pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33.”; 

- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le  

modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  ad  essa  all'esito  della  verifica  della  documentazione  attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari  

e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il  collegamento  informatico  ad  accesso  riservato  dove  sono 

disponibili i relativi atti”;

Pag. 1 di 4 DD/2023/00829



VISTO l’art.  20 del  disciplinare  di  gara,  ai  sensi del  quale:  "Il  Seggio di  gara provvede a:  (…) 

adottare  il  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  e  le  ammissioni  dalla  procedura  di  gara, 

provvedendo  altresì  alla  sua  pubblicazione  sul  sito  della  stazione  appaltante,  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” e alla sua comunicazione immediata e comunque entro un termine non 

superiore a cinque giorni.";

 

RICHIAMATE: 

 

-  la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Patrimonio  Immobiliare  n.  DD/2022/08957  del 

28/11/2022, come rettificata con determinazione dirigenziale n. DD/2022/10065 del 21/12/2022, con 

la quale è stato disposto di espletare una procedura aperta di appalto per l’affidamento del “Servizio  

assicurativo  “Tutela  Legale”  del  Comune  di  Firenze”,  e  sono  stati  approvati  contestualmente  i 

relativi atti di gara; 

 

- la determinazione dirigenziale della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, Servizio Beni e Servizi, 

n. DD/2022/10302 con la quale sono stati approvati i relativi atti di gara;

 

PRESO ATTO CHE:

    -  la procedura si è svolta interamente in modalità  telematica e pertanto le offerte dovevano essere 

formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per 

mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

   -  il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO CHE: 

-       il bando di gara fissava il termine per il ricevimento delle offerte per le ore 12:00 del 30/01/2023 

e la data del 31/01/2023 ore 10:00 per la prima seduta per la valutazione della documentazione 

amministrativa;

-      in data 31/01/2023 si è svolta la seduta del Seggio di gara, nella quale sono state aperte le buste 

contenenti  la  documentazione  amministrativa  per  la  verifica  della  documentazione  attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza 

dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del medesimo decreto da parte delle imprese partecipanti; 

-        come  risulta  dal  verbale  del  31/01/2023,  entro  il  termine  di  scadenza  delle  ore  12:00  del 

Pag. 2 di 4 DD/2023/00829



30/01/2023, sono pervenute le seguenti offerte:

·    INNOCENTI SAS DI MANUELE INNOCENTI E C. – Agente Procuratore Itas Mutua, con 

sede legale in Prato (PO), 59100 via Torelli 57, C.F. e P.I. 01634090979; 

·       HDI GLOBAL SPECIALTY SA, con sede legale in Milano (MI), 20121 via della Moscova 

3, C.F. e P.I. 05396540964; 

-  avendo riscontrato la  regolarità  della  documentazione amministrativa presentata  dal concorrente 

INNOCENTI SAS DI MANUELE INNOCENTI E C. – Agente Procuratore Itas Mutua, il Seggio 

di gara ha proceduto all’approvazione della medesima e all’ammissione del concorrente alla gara;

-      successivamente, a causa di carenze riscontrate nella documentazione amministrativa presentata 

da HDI GLOBAL SPECIALTY SA, la Presidente di Seggio ha attivato il soccorso istruttorio, 

assegnando come termine per le integrazioni il 07/02/2023, ore 12:00;

-   in data 08/02/2023, si è tenuta la seduta del Seggio di gara, per l’esame della documentazione 

amministrativa integrativa presentata dal concorrente HDI GLOBAL SPECIALTY SA, all’esito 

della quale la Presidente di Seggio, rilevata la rispondenza dei documenti a quanto richiesto in 

sede di soccorso istruttorio e la loro produzione in tempo utile, ha approvato la documentazione 

amministrativa anche per tale concorrente e lo ha ammesso alla gara;

 

VISTI i verbali delle sedute del Seggio di gara del 31/01/2023 e del 08/02/2023, conservati agli atti 

dell’Amministrazione, il cui esito è comunicato al RUP; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO  il  Decreto  n.  DEC/2021/00061  con  il  quale  è  stato  affidato  alla  sottoscritta  l’incarico 

dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti  

e Partecipate; 

 

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

 

1)  DI  DARE  ATTO che  le  seguenti  imprese  concorrenti  sono  state  ammesse  alla  gara  per 

l’affidamento del “Servizio assicurativo “Tutela Legale” del Comune di Firenze”:

 

Offerente C.F./P.IVA P.M.I. Ammesso/Escluso
INNOCENTI SAS DI 

MANUELE 

01634090979 No Ammesso

Pag. 3 di 4 DD/2023/00829



INNOCENTI E C. – 

Agente Procuratore Itas 

Mutua
HDI GLOBAL 

SPECIALTY SA

05396540964 No Ammesso

 

2)  DI DISPORRE che il  presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di 

Firenze, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in 

corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

 

3) DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, segnalando 

che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni 

dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Beni e Servizi, via de’ Perfetti Ricasoli, 74 Firenze, e 

dando atto che, con riferimento all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento può essere 

impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, Firenze, 

nei termini di cui all’art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 

4) DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 

e  dalle  Linee  Guida  ANAC  n.  3  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016,  copia  del  presente  atto  al 

Responsabile Unico del Procedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 4 di 4 DD/2023/00829


	Determinazione dirigenziale DD/2023/00829

		2023-02-08T15:43:23+0100
	Alessandra Battaglini




